
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
COPIA ALBO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE 

 

 
N. GEN. 235 DEL 18/12/2023 

N. SERV. 87 DEL 18/12/2023 

 

  
OGGETTO:  PNRR Misura M2C4I2.2 Medie Opere - CUP I15F22000250001 -   

INTERVENTO DI ARGINATURA TORRENTE IN FRAZIONE 

OITANA - AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI 

SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE           
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 28/01/2022 con la quale veniva 

approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica per gli interventi sul Rio Oitana composto 

da diversi lotti redatto dallo STUDIO EDes Ingegneri Associati con studio in Via Postumia 49 a 

Torino, necessario per inoltrare la richiesta di finanziamento al bando emesso con dal Ministero 

dell’Interno – Dipartimento affari Interni e Territoriali – PNRR Misura M2C4I2.2 Medie Opere;  

 

Richiamato il Decreto del Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR 19/05/2023 con 

il quale venivano approvate le graduatorie relative alla Missione 2 – Componente 4 – 

Investimento 2.2: “Medie Opere Annualità 2023”; 

 

Dato atto che a seguito del sopra richiamato Decreto il comune di Castagnole Piemonte risulta 

ammesso a finanziamento per l’intervento di realizzazione Arginatura Frazione Oitana 

identificato con CUP I15F22000250001, per un importo complessivo di € 475.712,66;  

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere con le successive fasi progettuali al fine di rispettare le 

tempistiche richieste dall’accordo di concessione contributo;  

 

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con legge 11.09.2020 n. 120, come 

modificato dall’art. 51 comma 1 del D.L. 77/2021, convertito con legge 29.07.2021 n. 108, ai 

sensi del quale le stazioni appaltanti, procedono fino alla data del 30 giugno 2023, 

all’affidamento diretto delle attività di esecuzione di lavori di importo inferiore ad euro 

150.00,00 e di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore ad euro 139.000, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuali tra coloro che risultano iscritti in  elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 

comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 

Considerata la necessità di individuare un professionista esterno per l’incarico professionale per 

la redazione del progetto definitivo esecutivo, coordinamento sicurezza e direzione lavori;  

 

Considerato che sono stati richiesti idonei preventivi di spesa a studi tecnici specializzati nel 

settore con curriculum inerente l’attività da svolgere e dai quali è risultato più vantaggioso il 

preventivo dello Studio TRE I INGEGNERIA SRLS con sede in Lungogesso Corso Giovanni 

XXIII n. 26 – 12100 CUNEO;  

 

Visto il preventivo dello STUDIO TRE I INGEGNERIA SRLS con sede in Lungogesso Corso 

Giovanni XXIII n. 26 – 12100 CUNEO P.IVA 03952190043, relativamente alle prestazioni 

professionali di progettazione definitiva esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento 

della sicurezza realizzazione ARGINATURA DEL TORRENTE OITANA nell’importo di € 

41.596,10 oltre  CNPAIA ed IVA; 

 

Rilevato che il suddetto studio, come emerge dal curriculum, allegato all’offerta, è dotato di 

adeguata competenza ed esperienza professionale in relazione all’incarico in argomento e lo 

stesso ha assunto l’impegno di ottemperare a quanto richiesto nei tempi stabiliti. Nei suoi 

confronti, inoltre, non risultano condanne penali né procedimenti penali in corso né la 

commissione di errori gravi nell’esercizio della propria attività professionale o la risoluzione 

anticipata, avvenuta o in corso, di contratti con pubbliche amministrazioni per inadempienza né 

alcun carico pendente al sistema informativo dell’anagrafe tributaria.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Ritenuto pertanto il preventivo meritevole di approvazione;   

 

Dato atto che la spesa professionale nell’importo di € 52.777,13 iva e cnpaia inclusi, trova 

allocazione nel quadro economico del progetto, al Cap. 1041 Int. 1 Miss. 9 Prog. 06 Titolo 2  

Bilancio Comunale 2023, che presenta la voluta disponibilità;  

 

Visti: 

 il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18.8.2000 n. 

267; 

 il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. (Codice degli appalti); 

 il vigente regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 il decreto sindacale n. 7 del 25/07/2022 di nomina della sottoscritta quale Responsabile del 

Settore Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio, secondo il nuovo assetto delle P.O. previsto 

dal comma 1 art. 14  CCNL 21/05/2018; 

 il Bilancio 2023/2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 34 del 

15.12.2022; 

 le deliberazioni di Giunta Comunale n. 1 del 5.1.2023, n. 34 del 08/06/2023, n. 38 del 

25/07/2023, n. 47 del 05/10/2023 e n. 49 del 23/11/2023 con le quali sono stati approvati i PEG 

per gli esercizi 2023/2025 e sono stati autorizzati i responsabili di servizio all’adozione dei 

provvedimenti di ordinaria amministrazione in relazione ai settori di rispettiva competenza, 

fornendo nel contempo le risorse economiche necessarie per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

DETERMINA 

 

Di incaricare lo STUDIO TRE I INGEGNERIA SRLS con sede in Lungogesso Corso Giovanni 

XXIII n. 26 – 12100 CUNEO P.IVA 03952190043, alla redazione della progettazione definitiva 

ed esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza realizzazione 

ARGINATURA DEL TORRENTE OITANA, nell’importo complessivo di € 52.777,13 incluse 

Iva e CNPAIA. 

 

Di approvare il preventivo del predetto STUDIO TRE I INGEGNERIA SRLS con sede in 

Lungogesso Corso Giovanni XXIII n. 26 – 12100 CUNEO P.IVA 03952190043, prot. 4324 del 

18/10/2023 nell’importo complessivo di € 52.777,13 incluse Iva e CNPAIA, dando atto che la 

spesa trova allocazione al Cap. 1041 Int. 1 Miss. 9 Prog. 06 Titolo 2  Bilancio Comunale 2023, 

che presenta la voluta disponibilità. 

  

Di dare atto che l’intervento risulta essere completamente finanziato dal Decreto del Direttore 

Generale dell’Unità di missione per il PNRR 19/05/2023 con il quale venivano approvate le 

graduatorie relative alla Missione 2 – Componente 4 – Investimento 2.2: “Medie Opere 

Annualità 2023” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU.  

 

Di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla legge 13 agosto 2010, n.136, in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall’art.7 del decreto legge 12 novembre 

2010, n.187, è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture il relativo codice identificativo di gara (CIG) e che lo stesso risulta essere il 

seguente: CIG n° ZBF3D24D8D. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to:    Cognome / Nome 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  FAVARO Annalisa 

 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:  

FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, c. 1, lett. d), Legge n. 213 del 2012 – Regolamento 

Comunale Controlli Interni)  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: FAVARO Annalisa 

 

 

 

Parere di regolarità contabile e  visto attestante la copertura finanziaria:  

FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012– 

Regolamento Comunale Controlli Interni)  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: GARABELLO Milena 

 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente viene pubblicata, per la durata di quindici giorni all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune con decorrenza dal 19/12/2023. 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Castagnole Piemonte, li 19/12/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FAVARO Annalisa 
 


